No obstante, Covarrubias<sup>49</sup> sostuvo esta última opinión, basándola en sólidas razones, a partir de los precedentes legales, porque examinando las Ordenanzas Reales 5,2,1<sup>50</sup>, de donde dicha disposición fue tomada, esta norma declara: «Y si lo ficiere sin escribano publico, sean ende cinco testigos, a lo menos, vezinos, segun dicho es, si fuere lugar do se pudieren aver; y si fuere tal el lugar que no se pudiere asi aver escribano publico, de-

---

él no valdría el testamento. Esa lectura se recoge en Part. 3,18,103 y en Nov. Recop. 10,18,1. La última reforma legislativa en España, que afecta al notariado en materia testamentaria, se encuentran en la Ley 15/2015 de Jurisdicción Voluntaria, modificando algunos artículos del Código Civil de 1889 y de la Ley del Notariado de 1862, sobre el testamento ológrafo.

<sup>46</sup> Ordenamiento de Alcalá, Título XIX, ley única: «Cuantos testigos son menester en el testamento [...] Si alguno ordenare su testamento, ò otra su postrimera voluntad en cualquier manera con escribano publico, deben y ser presentes a los ver otorgar tres testigos a lo menos vecinos del lugar, dò se ficiere; et si lo ficiere sin escribano publico, sean y cinco à lo menos vecinos, segunt dicho es, si fuere lugar do los pudiese aver; et si fuere tal lugar dò non puedan ser avisados cinco testigos, que lo menos sean y tres testigos, è sea valedero lo que ordenare en su postrimera voluntad» (*Los Códigos españoles, concordados y anotados*, t. I, Madrid, La Publicidad, 1847, p. 452).

<sup>47</sup> J. MATIENZO, *Comentaria in Librum quintum recollectionis Hispanae. mantuae Carpetanae*, exc. F. Sanctius, 1580, fol. 65v: «*Sed quaestionis esse solet, quid si in loco ubi testamentum fit, haberi possit tabellio, testamentum autem non fuerit coram eo confectum, au sit satis, si quinque testes vicini, vel tres etiam vicini interveniant, si plures inveniri non possint? Et videtur non sufficere proptes verba huius legis, quae expressa videntur ibi, ni scrivano. Ergo a contrario sensu, si copia tabellionis haberi potuit, non valebit testamentum absque eo factum*».

<sup>48</sup> A. GÓMEZ, *Compendio de los comentarios extendidos por el maestro Antonio Gómez, a las ochenta y tres leyes de Toro...*, escrito por el licenciado P. Nolasco de Llano, Madrid, M. Martín, 1777, p. 24, n. 13.

<sup>49</sup> D. COVARRUBIAS Y LEYVA, «*Caput cum esses*», en *Opera omnia*, t. I, Lugduni, 1574, pp. 51-53: «*Nuncupativum vero testamentum fieri debet coram septem testibus [...] Iure regio oportet, ut testamentum nuncupativum fiat coram tabellione et tribus testibus, si tabellionis copia adsit, alioqui coram quinque testibus. Quod si nec tot testes facillime adesse possint, erit satis coram tribus hunc actum fieri [...] atque eadem solemnitas Servanda est in testamento facto inter liberos [...] Orden. lib. V tit. IV l. 1 [...] testamentum nuncupativum coram quinque oppidanis testibus factum absque tabellione validum esse, etiam si tabellio ex eodem oppido facile vocari ad eum actum posset: quod si nec quinque oppidani testes, nec tabellio haberi possint, sit satis coram tribus oppidanis testibus fieri testamentum. Addit regia maiestas veteri constitutioni testamentum nuncupativum fieri posse coram septem testibus, etiam exteris, etiam absente tabellione, et ut par est ex ipsius legis contestus, etiamsi in eo oppido potuerint facile tabellio et oppidani testes vocari [...] substantialem formam alicuius actus pro ea sine qua actus ipse non valet nec effectum habere potest, testium solemnitas et numerus in testamentis erit forma substantialis: non tantum probatoria*».